Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Ziirich

Sitzung vom 13. Juli 2005

KR-Nr. 151/2005

1017. Anfrage (Wiedereingliederung von Sozialhilfeempfiingern)

Kantonsrat Andreas Burger, Urdorf, hat am 23. Mai 2005 folgende Anfrage eingereicht:

Die Zahl von Sozialhilfeempfingerinnen/-empfiangern stieg in den letzten Jahren konjunkturell aber auch strukturell bedingt an. Ebenfalls verdanderte sich die Struktur der Sozialhilfeempfangerinnen/-empféan-
gern in dieser Zeit. Die neuen SKOS-Richtlinien stellen neue Anforderungen an die Gemeinden. Auf verdnderte Situationen muss verdndert reagiert werden, es stellt sich aber die Frage, ob alle Gemeinden im Kanton Ziirich auf diese Situation auch optimal reagieren konnen.
Sieht der Regierungsrat Verbesserungspotential, wie die Thematik Sozialhilfe im Kanton Ziirich besser abgewickelt werden kann?

Ich bitte den Regierungsrat diesbeziiglich, folgende Punkte zu dieser Frage zu beantworten:

1. Lasst die Grosse jeder einzelnen Einheit (Gemeinde/Zweckverband) eine adidquate professionelle Betreuung von Sozialhilfeempfingerinnen/-empfingern zu?

2. Sind alle Einheiten in der Lage, gute Angebote zur Wiedereingliederung anzubieten? Tun sie das auch?

3. Eine Empfédngerinnen-/Empfianger-Gruppe, die — nach Ansicht des Anfragestellers — besonders starke Eingliederungsbestrebungen bendétigt, sind die jiingeren Menschen. Wie sehen da die Angebote und die Moglichkeiten bei den zustdndigen Einheiten aus?

4. Gibt es Vorschlidge, wie die Gemeinden — im Sinne einer Gesamtbetrachtung — zur Erfiillung ihrer Aufgabe besser unterstiitzt werden konnen? Gibe es Moglichkeiten, eine verbesserte Situation durch gesetzliche Anderungen herbeizufiihren?

Auf Antrag der Direktion fiir Soziales und Sicherheit beschliesst der Regierungsrat:
I. Die Anfrage Andreas Burger, Urdorf, wird wie folgt beantwortet:

Seit Erlass des Sozialhilfegesetzes 1981 (SHG; LS 851.1) hat sich das gesellschaftliche, wirtschaftliche und politische Umfeld erheblich geédndert. Namentlich die wirtschaftliche Rezessionsphase der Neunzigerjahre wirkte sich belastend auf das staatliche Aufgabenfeld der sozialen Sicherheit aus. Seit einigen Jahren ist ein steter Anstieg der Beziigerinnen und Beziiger von Leistungen der Arbeitslosenversicherung, der Invalidenversicherung und der Sozialhilfe zu verzeichnen. Dabei hat


2

sich die Sozialhilfe zu einem grundlegenden Bestandteil der sozialen Sicherheit entwickelt. In wachsendem Mass muss sie die Folgen struktureller Risiken auffangen und die ldngerfristige Existenzsicherung gewihrleisten. Heute sind zunehmend allein Erziehende, kinderreiche Familien, Langzeitarbeitslose und so genannte Working poor auf Leistungen der Sozialhilfe angewiesen. Dies stellt nicht nur erhohte Anforderungen an die Betreuung der Betroffenen, sondern auch an die Forderung der beruflichen und sozialen Integration, welche neben der materiellen Existenzsicherung massgebliches Ziel der Sozialhilfe ist.

Zu den einzelnen Fragen nimmt der Regierungsrat wie folgt Stellung:

Zu Frage 1:

Die Verdnderungen im Umfeld der sozialen Sicherheit haben einen direkten Einfluss auf das kommunale Sozialwesen. Heute umfasst die personliche Hilfe fiir Sozialhilfeempfidngerinnen und -empfénger zahlreiche Leistungen wie beispielsweise Beratung bei personlichen Problemen, Information iiber spezialisierte Angebote, Budgetberatung und Schuldensanierung, Rechtsberatung, Durchfithrung von Lohnverwaltungen, Vermittlung an andere Stellen, Beratung und Betreuung bei Suchtmittelabhéngigkeit, Beratung von Ausldnderinnen und Auslidndern, Hilfe und Unterstiitzung bei der Wohnungssuche sowie Beratungen bei Familien-, Erziehungs- und Jugendproblemen. Daneben erfordert die Gewdhrung der wirtschaftlichen Hilfe vertiefte Kenntnisse namentlich in den Bereichen des Familien- und Sozialversicherungsrechts. Zudem fiihrt das gleichzeitige Auftreten von Schwierigkeiten in verschiedenen Lebensbereichen immer héufiger zu vielschichtigen Problemstellungen fiir die Sozialhilfebehorden. Die Bewdltigung dieser anspruchsvollen Aufgaben in der 6ffentlichen Sozialhilfe setzt immer mehr den Einbezug von professionellen Sozialdiensten mit ausgebildetem Fachpersonal voraus. Gerade fiir kleine Gemeinden gestaltet es sich schwierig, ein den heutigen Anforderungen entsprechendes soziales Dienstleistungssystem zu unterhalten. Indem sich Gemeinden zur Aufgabenerfiillung zusammenschliessen, kann eine professionelle personliche Hilfe angeboten werden, ohne dass der Budgetrahmen namentlich kleinerer Gemeinden gesprengt wird. Solche regionale Losungen sind aus Sicht des Kantons sinnvoll und vorteilhaft.

Zu Frage 2:
Mit der Revision der Richtlinien der Schweizerischen Konferenz fiir Sozialhilfe (SKOS) fiir die Ausgestaltung und Bemessung der Sozialhilfe (SKOS-Richtlinien) wurde dem Ziel, die Anreize zur Erwerbstétigkeit zu verstdrken und die Integration zu foérdern, Rechnung getragen.
So kann nicht erwerbstédtigen Personen, die das 16. Lebensjahr vollendet haben und sich besonders um ihre soziale und/oder berufliche Eingliederung sowie um diejenige von Menschen in ihrer Umgebung bemiihen, eine Integrationszulage (IZU) gewihrt werden. Mittels der Integrationszulage sollen unter anderem berufliche Qualifizierung, Schulung, Ausbildung, nicht mit eigentlichem Lohn abgegoltene Teilnahme an Beschiftigungs-, Qualifikations- oder Integrationsprogrammen, gemeinniitzige oder nachbarschaftliche Titigkeit sowie die Pflege von Angehorigen finanziell honoriert und gefordert werden (SKOS-Richtlinien, Kapital C.2). Im Weiteren kann unterstiitzten, nicht erwerbstitigen Personen iiber 16 Jahren, die sich um die Verbesserung ihrer Situation bemiihen, jedoch aus gesundheitlichen Griinden nicht zur Erbringung einer besonderen Integrationsleistung im Stande sind, eine minimale Integrationszulage (MIZ) ausgerichtet werden (SKOS-Richtlinien, Kapitel C.3). Die neuen SKOS-Richtlinien kénnen im Kanton Ziirich seit dem 1. April 2005 angewendet werden. Ab dem 1. Oktober 2005 miissen sie zur Anwendung gelangen.

Grundsitze zur sozialen und beruflichen Eingliederung und zu Gegenleistungen zur Sozialhilfe sollen auch im Rahmen der derzeit laufenden Revision des Sozialhilfegesetzes statuiert werden. In erster Linie liegt es in der Verantwortung eines jeden Einzelnen, sich um die eigene berufliche und soziale Eingliederung zu kiimmern. Daneben sollen sich kiinftig die Sozialhilfeorgane darum bemiihen, Hilfesuchenden unter bestimmten Voraussetzungen und soweit im Einzelfall erforderlich Ersatzarbeiten oder Weiterbildungsmoglichkeiten zur Verfiigung zu stellen. Dabei muss den finanziellen, personellen und strukturellen Maoglichkeiten der jeweiligen Gemeinde angemessen Rechnung getragen werden. Auch kann nicht der Anspruch geltend gemacht werden, dass fiir alle Beziigerinnnen und Beziiger von Sozialhilfeleistungen entsprechende Integrationsmoglichkeiten angeboten werden. Sowohl bei der Planung als auch bei der Durchfiihrung von Integrationsmassnahmen ist qualifiziertes Fachpersonal notwendig. Hinzu kommt der unterschiedliche Bedarf in den einzelnen Gemeinden. Aus diesen Griinden erscheinen auch hier regionale Zusammenschliisse zwecks Aufbaus gemeinsamer Integrationsmoglichkeiten sinnvoll und zweckmaéssig.

Verschiedene Gemeinden und Zusammenschliisse von Gemeinden bieten schon seit geraumer Zeit Eingliederungsmassnahmen an. Zu erwihnen sind hier zum Beispiel das Chancenmodell der Stadt Ziirich, das Pilotprojekt Passage der Stadt Winterthur, das Projekt Stellwerk der Stadt Uster, die Berufs-Integrationsprogramme der Vereine Job Ziircher Oberland und Job Ziircher Unterland, die Programme des Zweckverbandes Soziales Netz Bezirk Horgen sowie die verschiedenen Projekte der Dezentralen Drogenbhilfe.
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Zu Frage 3:

Die allgemeine und individuelle Hilfe an Kinder und Jugendliche erfolgt hauptsidchlich durch die Bezirksjugendsekretariate. Diesen obliegt unter anderem die Beratung und Hilfe im Einzelfall, die Unterstlitzung vorbeugender Massnahmen sowie die Forderung der Selbsthilfe und der privaten Initiative, die Hilfeleistung bei der Vollstreckung von Unterhaltsanspriichen und die Abkldarung und der Vollzug der Bevorschussung von Unterhaltsbeitrdgen (vgl. §§11, 19 und 23 des Jugendhilfegesetzes vom 14. Juni 1981, LS 852.1). Die Jugendhilfe im Kanton Zirich wird derzeit einer Revision unterzogen. Sie soll auf eine neue Grundlage gestellt werden. Unter anderem soll die heutige Angebotsorientierung durch eine Bedarfsorientierung ersetzt werden.

Bei Jugendlichen und jungen Erwachsenen, die auf Sozialhilfeleistungen angewiesen sind, stehen schulische und berufliche Eingliederungsmassnahmen im Vordergrund. Von besonderer Bedeutung ist hier die rasche und mit anderen Fachstellen (insbesondere Bezirksjugendsekretariaten und regionalen Arbeitsvermittlungsstellen) vernetzte personliche Beratung. Betreuungs- und Unterstiitzungsaufgaben fiir Jugendliche und junge Erwachsene werden vor allem von Stellen auf regionaler oder kantonaler Ebene iibernommen. So unterstiitzt beispielsweise die Arbeitslosenversicherung Jugendliche bei der Lehrstellensuche mit Motivationssemestern, die von verschiedenen privaten und staatlichen Tragerschaften angeboten werden. Zur Verfiigung stehen ferner Qualifizierungsprogramme fiir junge Erwachsene, die unter anderem eine Erhohung der Vermittelbarkeit in den ersten Arbeitsmarkt und die fachliche Qualifizierung bezwecken. Sodann fiihrt der Kanton regional organisierte Berufsinformationszentren (biz), die ein umfassendes Informationsangebot anbieten. Die Berufsberatungsstellen bieten die Moglichkeit zur individuellen Beratung bei Berufswahl- oder Laufbahnfragen. Schliesslich stehen Jugendlichen und jungen Erwachsenen auch auf Gemeindeebene verschiedene Angebote zu Verfiigung, beispielsweise Berufsvorbereitungsklassen, Angebote der
10. Schuljahre, Berufswahlschulen, Integrationsklassen, Dienstleistungsklassen, Atelier- und Werkklassen.

Zu Frage 4:

Nicht nur bei der Sozialhilfe, sondern auch auf dem Gebiet der Arbeitslosenversicherung und der Invalidenversicherung ist die Zahl der Leistungsbeziigerinnen und -beziiger in den letzten Jahren stetig gewachsen. Gemeinsames Ziel aller drei Institutionen ist die rasche (Wieder-)Eingliederung in den Arbeitsmarkt. Im Kanton Ziirich besteht seit 2001 zwischen dem Amt fiir Wirtschaft und Arbeit (AWA) und der IV-Stelle eine konstante Zusammenarbeit (IV-RAV-Netzwerk). Ferner arbeitet das AWA seit 2000 mit den Sozialhilfeorganen der Gemeinden zusammen. Um ein schnelles und zielgerichtetes Eingreifen zu ermoglichen, ist die Zusammenarbeit zwischen den beteiligten Institutionen auszubauen und zu verbessern. Die Interinstitutionelle Zusammenarbeit (ITZ) soll eine verstirkte, effizientere und letztlich Kosten sparende Zusammenarbeit der sich mit Eingliederung in den Arbeitsmarkt befassenden Stellen ermoglichen. Der Grundsatz der IIZ soll auch im Rahmen der anstehenden Revision des Sozialhilfegesetzes verankert werden.
Fiirsorge- und Sozialbehdrden, aber auch regionale und kommunale Sozialdienste werden deshalb in naher Zukunft vermehrt mit der Thematik der Zusammenarbeit konfrontiert. Zwecks Umsetzung der 11Z wurde im Jahr 2003 eine Steuergruppe, bestehend aus Vertreterinnen und Vertretern des AWA, des kantonalen Sozialamtes und der I'V-Stelle der Sozialversicherungsanstalt des Kantons Ziirich, eingesetzt.
Gemeinsames Ziel ist die Schaffung von Méglichkeiten zum friihzeitigen Erkennen von Problemsituationen, um eine rasche und nachhaltige (Re-)Integration in den Arbeitsmarkt zu fordern bzw. den Ausschluss zu verhindern und langfristige wie kostenintensive Abhingigkeiten von staatlichen Leistungen zu vermeiden. Die entscheidenden und massgebenden Weichenstellungen miissen unter Mitwirkung aller Beteiligten rasch und unabhéngig von der jeweils zustédndigen Institution erfolgen.
Die IIZ bezweckt letztlich Kosteneinsparungen fiir die beteiligten Institutionen, indem die Bezugsdauer von Arbeitslosentaggeldern und Sozialhilfeleistungen gekiirzt wird und weniger Leistungsbegehren bei der Invalidenversicherung gestellt werden. Derzeit laufen die Vorbereitungen fiir ein Pilotprojekt zu einem sozial-medizinischen und arbeitsmarktlichen Abkldrungszentrum fiir die Stadt Uster, welches voraussichtlich noch in diesem Jahr gestartet werden kann. Im Ubrigen sind auch auf Bundesebene und in anderen Kantonen Bestrebungen hinsichtlich der IIZ im Gange.

Mit Bezug auf die Einfithrung der neuen SKOS-Richtlinien ist zu bemerken, dass diese durch eine unter der Leitung des kantonalen Sozialamts stehende Monitoringgruppe begleitet wird, in der Vertreterinnen und Vertreter von Gemeinden mitwirken. Dabei wird eine enge Zusammenarbeit mit der Sozialkonferenz des Kantons Ziirich sichergestellt. Ferner besteht zur Koordination von Integrationsmassnahmen und fiir die entsprechende Zusammenarbeit eine unter gemeinsamer Leitung des AWA und des kantonalen Sozialamts stehende «Arbeitsgruppe berufliche und soziale Integration», der auch Vertretungen der Gemeinden und der Regionalen Arbeitsvermittlungszentren angehoren. Derzeit werden Vorschldge zur Umsetzung erarbeitet.
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Die genannten Massnahmen dienen nicht zuletzt dazu, die Gemeinden bei der Erfiillung ihrer Aufgaben im Bereich der Sozialhilfe zu unterstiitzen.

II.Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Direktion fiir Soziales und Sicherheit.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

